



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

東

上場会社名 株式会社清水銀行

上場取引所

コード番号 8364

URL <https://www.shimizubank.co.jp/>

代表者（役職名） 取締役頭取（氏名） 岩山 靖宏

問合せ先責任者（役職名） 執行役員総統括部長（氏名） 前田 邦彦

TEL 054-353-5162

半期報告書提出予定日 2024年11月15日

配当支払開始予定日

2024年12月10日

特定取引勘定設置の有無 無

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（％表示は、対前年中間増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2025年3月期中間期	14,607	△7.1	1,462	978.1	1,240	595.3
2024年3月期中間期	15,724	10.0	135	△93.4	178	△88.0

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △1,237百万円（—％） 2024年3月期中間期 △2,445百万円（—％）

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期中間期	107.53		106.89	
2024年3月期中間期	15.47		15.37	

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	％
2025年3月期中間期	1,777,031	78,028	4.3
2024年3月期	1,755,862	79,930	4.5

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 76,359百万円 2024年3月期 78,279百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2024年 3 月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年 3 月期	—	30. 00	—	25. 00	55. 00
2025年 3 月期 (予想)	—	30. 00			
			—	30. 00	60. 00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	27,700	△7.4	2,200	—	1,800	—	155.91

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	11,641,318株	2024年3月期	11,641,318株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	355,475株	2024年3月期	96,045株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	11,533,767株	2024年3月期中間期	11,530,903株

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	11,615	△10.0	1,537	200.2	1,370	140.9
2024年3月期中間期	12,907	14.9	512	△74.1	568	△61.5

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	118.78
2024年3月期中間期	49.32

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	1,766,555	72,056	4.1
2024年3月期	1,743,818	73,752	4.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 71,939百万円 2024年3月期 73,635百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,200	△10.7	2,200	—	1,800	—	155.91

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

※2025年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 経営成績等の概況

（1）連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復が続いており、持続的な経済成長の兆しがみられました。企業収益は改善し、設備投資に持ち直しの動きがみられるほか、賃上げ率が上昇するなど、投資・雇用環境も改善しました。日本銀行による金融政策変更などの動きがあり、金利のある世界に変わりつつあります。

当行の主要営業基盤である静岡県経済につきましても、総じて緩やかに回復しました。個人消費は、家電販売額が増加するなど底堅さがみえました。企業の生産活動は、電気機械を中心に製造業で持ち直しの動きがみられ、輸出も堅調に推移しました。雇用・所得環境につきましては、労働需給は人手不足などにより改善の動きに足踏みがみられるものの、雇用者所得は緩やかに増加しました。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、役務取引等収益は増加したものの、株式等売却益の減少等により、前年同期比11億17百万円減少の146億7百万円となりました。経常費用は、資金調達費用及び与信関連費用の減少等により、前年同期比24億44百万円減少の131億44百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比13億27百万円増加の14億62百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努めた結果、1兆5,472億円となりました（前年同期比172億円増加、前期末比52億円増加）。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、投資信託、個人年金保険等が増加した結果、1兆4,028億円となりました（前年同期比461億円増加、前期末比225億円増加）。

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、1兆2,440億円となりました（前年同期比41億円増加、前期末比10億円減少）。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、2,523億円となりました（前年同期比737億円減少、前期末比244億円減少）。

このような結果から、総資産は、1兆7,770億円となりました（前年同期比41億円減少、前期末比211億円増加）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	165,704	211,331
商品有価証券	598	552
金銭の信託	1,000	1,005
有価証券	276,814	252,398
貸出金	1,245,101	1,244,072
外国為替	502	771
リース債権及びリース投資資産	14,532	14,044
その他資産	27,468	26,793
有形固定資産	16,579	17,054
無形固定資産	1,552	2,363
退職給付に係る資産	2,300	2,475
繰延税金資産	4,408	4,500
支払承諾見返	6,036	6,304
貸倒引当金	△6,736	△6,637
資産の部合計	1,755,862	1,777,031
負債の部		
預金	1,541,974	1,547,222
譲渡性預金	-	10,400
借入金	119,019	118,566
外国為替	53	36
その他負債	7,855	15,803
賞与引当金	460	446
退職給付に係る負債	117	116
役員退職慰労引当金	54	31
システム解約損失引当金	283	-
繰延税金負債	77	75
支払承諾	6,036	6,304
負債の部合計	1,675,932	1,699,003
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,606	7,584
利益剰余金	62,708	63,659
自己株式	△274	△626
株主資本合計	80,856	81,434
その他有価証券評価差額金	△4,687	△7,112
繰延ヘッジ損益	290	298
退職給付に係る調整累計額	1,819	1,739
その他の包括利益累計額合計	△2,577	△5,074
新株予約権	117	117
非支配株主持分	1,534	1,551
純資産の部合計	79,930	78,028
負債及び純資産の部合計	1,755,862	1,777,031

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年 4 月 1 日 至 2023年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)
経常収益	15,724	14,607
資金運用収益	8,030	7,705
(うち貸出金利息)	6,406	6,256
(うち有価証券利息配当金)	1,434	1,214
役務取引等収益	5,719	5,924
その他業務収益	88	65
その他経常収益	1,886	912
経常費用	15,589	13,144
資金調達費用	1,362	419
(うち預金利息)	111	361
役務取引等費用	3,326	3,320
その他業務費用	1,532	1,271
営業経費	7,547	8,074
その他経常費用	1,819	58
経常利益	135	1,462
特別利益	-	2
システム解約損失引当金戻入益	-	2
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前中間純利益	135	1,464
法人税、住民税及び事業税	59	195
法人税等調整額	△103	5
法人税等合計	△44	201
中間純利益	179	1,263
非支配株主に帰属する中間純利益	1	22
親会社株主に帰属する中間純利益	178	1,240

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	179	1,263
その他の包括利益	△2,625	△2,500
その他有価証券評価差額金	△2,674	△2,429
繰延ヘッジ損益	64	7
退職給付に係る調整額	△15	△79
中間包括利益	△2,445	△1,237
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△2,451	△1,257
非支配株主に係る中間包括利益	5	19

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,642	66,701	△346	84,813
当中間期変動額					
剰余金の配当			△345		△345
親会社株主に帰属する 中間純利益			178		178
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△35		73	37
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	△35	△167	73	△129
当中間期末残高	10,816	7,606	66,534	△273	84,684

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△11,819	297	257	△11,264	123	1,485	75,158
当中間期変動額							
剰余金の配当							△345
親会社株主に帰属する 中間純利益							178
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							37
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	△2,679	64	△15	△2,629	△6	3	△2,632
当中間期変動額合計	△2,679	64	△15	△2,629	△6	3	△2,762
当中間期末残高	△14,498	361	242	△13,894	117	1,489	72,396

当中間連結会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,606	62,708	△274	80,856
当中間期変動額					
剰余金の配当			△288		△288
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,240		1,240
自己株式の取得				△404	△404
自己株式の処分		△21		52	30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)					
当中間期変動額合計	-	△21	951	△351	578
当中間期末残高	10,816	7,584	63,659	△626	81,434

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△4,687	290	1,819	△2,577	117	1,534	79,930
当中間期変動額							
剰余金の配当							△288
親会社株主に帰属する 中間純利益							1,240
自己株式の取得							△404
自己株式の処分							30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)	△2,425	7	△79	△2,497		17	△2,479
当中間期変動額合計	△2,425	7	△79	△2,497	-	17	△1,901
当中間期末残高	△7,112	298	1,739	△5,074	117	1,551	78,028

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。これによる当中間連結会計期間の中間連結財務諸表に与える影響はありません。

（追加情報）

（従業員に信託を通じて自社の株式を交付する取引）

当行は、2024年8月5日開催の取締役会決議に基づき、従業員に対して自社の株式を給付するインセンティブ・プラン「株式給付信託（従業員持株会処分型）」制度を導入しております。

１．取引の概要

本制度は、「清水銀行従業員持株会」に加入するすべての従業員を対象に、当行株式の株価上昇メリットを還元するインセンティブ・プランです。

今後４年間にわたり持株会が購入することが見込まれる数に相当する当行株式を予め一括して取得し、以後、持株会の株式購入に際して定期的に当行株式を売却していきます。信託口による持株会への当行株式の売却を通じて、信託終了時まで、本信託の信託財産内に株式売却益相当額が累積した場合には、かかる金銭を残余財産として、受益者適格要件を充足する持株会加入者（従業員）に分配します。

本制度は、従業員持株会に対して当行株式を安定的に供給すること及び信託財産の管理、処分により得た収益を従業員へ分配することを通じて、従業員の福利厚生の実現を図り、従業員の株価への意識や労働意欲を向上させるなど、当行の企業価値の向上を図ることを目的としています。

２．信託が保有する当行株式

信託が保有する当行株式を、信託における帳簿価額により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当中間連結会計期間末403百万円、277千株であります。

３．総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

当中間連結会計期間末429百万円

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	165,699	211,326
商品有価証券	598	552
金銭の信託	1,000	1,005
有価証券	277,120	252,734
貸出金	1,252,886	1,252,714
外国為替	502	771
その他資産	23,441	23,188
その他の資産	23,441	23,188
有形固定資産	15,801	16,207
無形固定資産	1,518	2,331
前払年金費用	43	108
繰延税金資産	4,987	5,022
支払承諾見返	6,036	6,304
貸倒引当金	△5,817	△5,712
資産の部合計	1,743,818	1,766,555
負債の部		
預金	1,545,433	1,550,436
譲渡性預金	-	10,400
借入金	113,000	113,429
外国為替	53	36
その他負債	4,485	13,353
未払法人税等	30	139
リース債務	483	1,230
資産除去債務	37	37
その他の負債	3,933	11,946
賞与引当金	436	423
退職給付引当金	338	114
システム解約損失引当金	283	-
支払承諾	6,036	6,304
負債の部合計	1,670,066	1,694,498
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,413	7,413
資本準備金	7,413	7,413
利益剰余金	60,111	61,171
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	51,441	52,501
別途積立金	54,132	50,632
繰越利益剰余金	△2,690	1,869
自己株式	△274	△626
株主資本合計	78,067	78,775
その他有価証券評価差額金	△4,722	△7,132
繰延ヘッジ損益	290	296
評価・換算差額等合計	△4,432	△6,835
新株予約権	117	117
純資産の部合計	73,752	72,056
負債及び純資産の部合計	1,743,818	1,766,555

(2) 中間損益計算書

	(単位：百万円)	
	前中間会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	12,907	11,615
資金運用収益	8,582	8,026
(うち貸出金利息)	6,458	6,327
(うち有価証券利息配当金)	1,934	1,464
役務取引等収益	2,350	2,547
その他業務収益	87	59
その他経常収益	1,886	982
経常費用	12,395	10,078
資金調達費用	1,382	462
(うち預金利息)	111	361
役務取引等費用	582	591
その他業務費用	1,531	1,262
営業経費	7,194	7,704
その他経常費用	1,704	57
経常利益	512	1,537
特別利益	-	2
特別損失	0	0
税引前中間純利益	511	1,539
法人税、住民税及び事業税	12	146
法人税等調整額	△69	22
法人税等合計	△57	169
中間純利益	568	1,370

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	53,632	1,613	63,915
当中間期変動額							
剰余金の配当						△345	△345
別途積立金の積立					500	△500	-
中間純利益						568	568
自己株式の取得							
自己株式の処分						△35	△35
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	500	△312	187
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	54,132	1,300	64,102

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△346	81,798	△11,835	297	△11,538	123	70,383
当中間期変動額							
剰余金の配当		△345					△345
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		568					568
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	73	37					37
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)			△2,698	64	△2,633	△6	△2,639
当中間期変動額合計	73	260	△2,698	64	△2,633	△6	△2,378
当中間期末残高	△273	82,059	△14,534	362	△14,171	117	68,005

当中間会計期間(自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			
		資本準備金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金	
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	54,132	△2,690	60,111
当中間期変動額							
剰余金の配当						△288	△288
別途積立金の積立					△3,500	3,500	-
中間純利益						1,370	1,370
自己株式の取得							
自己株式の処分						△21	△21
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	△3,500	4,559	1,059
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	50,632	1,869	61,171

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△274	78,067	△4,722	290	△4,432	117	73,752
当中間期変動額							
剰余金の配当		△288					△288
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		1,370					1,370
自己株式の取得	△404	△404					△404
自己株式の処分	52	30					30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額 (純額)			△2,409	6	△2,403		△2,403
当中間期変動額合計	△351	707	△2,409	6	△2,403	-	△1,695
当中間期末残高	△626	78,775	△7,132	296	△6,835	117	72,056